
Nº 46, quinta-feira, 8 de março de 2018 53ISSN 1677-70503

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018030800053

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CAMPUS LUZERNA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2018 - UASG 152663

Nº Processo: 23475001366201771. PREGÃO SISPP Nº 15/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 96778345000140.
Contratado : SILVIO RAMOS ARQUITETURA
SOCIEDADESIMPLES. Objeto: Contratação de empresa
especializada para elaboração de projeto básico para pavimentação
interna e passeios. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e Alterações.
Vigência: 19/02/2018 a 18/02/2019. Valor Total: R$38.327,82. Fonte:
8100000000 - 2018NE800011. Data de Assinatura: 19/02/2018.

(SICON - 07/03/2018) 152663-26422-2018NE800001

CAMPUS RIO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2018 - UASG 158458

Nº Processo: 23353000096201849. PREGÃO SRP Nº 26/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 90180605000102.
Contratado : GENTE SEGURADORA SA -.Objeto: Contratação de
seguro discente. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
01/03/2018 a 28/02/2019. Valor Total: R$108.946,40. Fonte:
100000000 - 2018NE800051. Data de Assinatura: 28/02/2018.

(SICON - 07/03/2018) 158458-26422-2018NE800031

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158458

Número do Contrato: 10/2013. Nº Processo: 23353000340201369.
PREGÃO SISPP Nº 8/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ
Contratado: 79283065000141. Contratado : ORBENK
ADMINISTRACAO E SERVICOS -LTDA.. Objeto: Termo aditivo
02/2018 - Adição de um posto de trabalho na Unidade Sede -
Contratação de empresa prestadora de serviços terceirizados de
operador de máquina fotocopiadora. Fundamento Legal: Lei 8666/93
. Valor Total: R$177.184,32. Fonte: 112000000 - 2017NE800014.
Data de Assinatura: 22/02/2018.

(SICON - 07/03/2018) 158458-26422-2018NE800031

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2018

Sagraram-se vencedoras do certame as empresas: Xap
Comercio, Importação e Exportação Eireli cnpj: 09072808/0001-56
os itens: 01, 02, 03, 04, 06 e 08. Parts Lub Distribuidora e Serviços
Eireli CNPJ: 19116488/0001-45 os itens 05 e 09. Autoluk Comercio
de Pneumáticos e PEças LTDA cnpj: 20063556/0001-34 o item 07. A
adjudicação foi homologada pelo diretor geral. Os autos do processo
e as atas de registro de preços encontram-se com vistas franqueadas
aos interessados a partir desta publicação.

ADRIANO BECKER
Pregoeiro

(SIDEC - 07/03/2018) 158458-26422-2018NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS JAGUARIBE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2018 - UASG 158955

Nº Processo: 23067020294201692. PREGÃO SRP Nº 42/2016.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 11893112000135.
Contratado : SOS GAS DISTRIBUIDORA LTDA -.Objeto:
Aquisição de gás liquefeito de petróleo (GLP), para atender às
necessidades do IFCE Campus Jaguaribe. Fundamento Legal: Art. 20,
Dec. 3555/2000 . Vigência: 22/01/2018 a 22/01/2018. Valor Total:
R$7.722,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800279. Data de Assinatura:
10/01/2018.

(SICON - 07/03/2018) 158955-26405-2018NE800022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 - UASG 158955

Nº Processo: 23486025396201663. PREGÃO SRP Nº 8/2016.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 23644399000149.
Contratado : P ANDERSON FERREIRA DE LIMA -.Objeto:
Aquisição de diversos gêneros alimentícios para preparo de
alimentação escolar do IFCE Campus Jaguaribe. Fundamento
Legal: Art. 20, Dec. 3555/2000 . Vigência: 08/01/2018 a
08/01/2019. Valor Total: R$43.128,90. Fonte: 100000000 -
2017NE800288. Data de Assinatura: 08/01/2018.

(SICON - 07/03/2018) 158955-26405-2018NE800022

CAMPUS CEDRO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 1/2018 - UASG 158318

Nº Processo: 23262001233201881 . Objeto: Prestação, pela ECT, de
serviços postais que atendam as necessidades do IFCE - Campus
Cedro. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Justifica-se pela
monopolização da prestação de serviços postais e telemáticos em todo
o território nacional. Declaração de Inexigibilidade em 07/03/2018.
FERNANDO EUGENIO LOPES DE MELO. Diretor Geral.
Ratificação em 07/03/2018. DEBORA BRUNA ALVES ALMEIDA.
Coord. Aquisições e Contratações. Valor Global: R$ 5.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 34.028.316/0010-02 EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E TELEGRAFOS.

(SIDEC - 07/03/2018) 158318-26405-2018NE800025

CAMPUS CRATEÚS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158324

Número do Contrato: 3/2015. Nº Processo: 23264040188201437.
PREGÃO SRP Nº 6/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
05340639000130. Contratado : PRIME CONSULTORIA E
ASSESSORIA -EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Prorrogar por mais
12 meses o contrato 3/2015, do período de 05/03/2018 à 05/03/2019.
Fundamento Legal: Art. 50 ao 84 da Lei 8666/93.Vigência:
05/03/2018 a 05/03/2019. Valor Total: R$71.558,32. Fonte:
112000000 - 2017NE800011. Data de Assinatura: 05/03/2018.

(SICON - 07/03/2018) 158324-26405-2018NE800001

CAMPUS IGUATU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 158320

Número do Contrato: 17/2015. Nº Processo: 23266032671201517.
PREGÃO SRP Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
09172237000124. Contratado : D & L SERVICOS DE APOIO -
ADMINISTRATIVO LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem
como objeto a repactuação dos preços do contrato, nos termos da
cláusula sétima. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
28/02/2018 a 30/11/2018. Valor Total: R$14.467,24. Fonte:
8100000000 - 2018NE800007. Data de Assinatura: 28/02/2018.

(SICON - 07/03/2018) 158320-26405-2018NE800009

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2018

O Instituto Federal de Educação, Ciência e tecnologia do
Ceará, Campus Iguatu torna público o resultado de julgamento do
Pregão Eletrônico nº01/2018, Processo Administrativo nº
23266.042043.2017-01. Objeto: Aquisição de Material de
Expediente: Fornecedor: 07.245.458/0001-50 - DAGEAL -
COMERCIO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA-ME,,
grupo 05, 22 e itens 4, 37 e 46, valor total do fornecedor: R$
33.011,02; Fornecedor: 09.071136/0001-67 - HORIZONTE
COMERCIO DE ABRASIVOS ECOMPLEMENTOS LTDA, grupo
17, valor total do fornecedor: R$ 809,40; Fornecedor:
13.970.625/0001-28 - PAPELARIA DIMENSIONAL LTDA - ME,
grupo 07, 20 e item 36, valor total do fornecedor: R$ 2.497,98;
Fornecedor: 14.170.340/0001-75 - H B PRODUTOS ESCOLARES
COMERCIO E SERVIÇO LTDA - ME, grupo 02, valor total do
fornecedor: R$ 2.532,00; Fornecedor: 22.043.377/0001-60 - A7
COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA - ME, item 75, valor total
do fornecedor: R$ 133.630,00; Fornecedor: 27.208.405/0001-76 -
AS DISTRIBUIDORA DA FAMILIA LTDA - ME, grupo 03, 12,
56, valor total do fornecedor: R$ 2.991,50; Fornecedor:
62.492.798/0001-93 - HELIO MASASHI SAITO & CIA LTDA -
EPP, grupo 4, 6, 8, 10, 11, 13, 14, 15, 16 e itens 5, 20, 47, 52,

53, 55, 60, 61 e 72, valor total dofornecedor: R$ 36.131,70;
Totalizando valor global da Ata: R$ 211.603,60 Gabriela Leite da
Silva Pregoeira Oficial.

FRANCISCO EURILAN MARQUES DA SILVA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 07/03/2018) 158320-26405-2018NE800009

CAMPUS SOBRAL

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 12/2017 publicado no D.O. de
09/01/2018 , Seção 3, Pág. 38. Onde se lê: Vigência: 18/12/2017
a 18/12/2017 Leia-se : Vigência: 18/12/2017 a 18/12/2018

(SICON - 07/03/2018) 158317-26405-2018NE800010

CAMPUS UBAJARA

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TECNICA Nº 1/2018

ESPÉCIE: Termo de Cooperação Técnica IFCE Campus Ubajara -
Banco do Brasil S/A. PARTES: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Campus Ubajara, com sede na rua Luiz Cunha,
178, Monte Castelo - Ubajara/CE, inscrito no CNPJ sob o nº
10.744.098/0022-70, neste ato representada pelo Diretor Geral, Sr.
Agamenon Carneiro da Silva, e o Banco do Brasil S/A, sociedade de
economia mista, com sede em Ubajara/CE, inscrito no CNPJ sob o nº
00.000.000/0532-01, neste ato representado pelo Gerente Geral em
Exercício, Sr. Francisco Mardonio Vasconcelos de Souza.
OBJETO: Regulamentar o estabelecimento, pelo Banco do Brasil, dos
critérios para abertura de Conta-Depósito Vinculada - bloqueada para
movimentação, destinada a abrigar os recursos provisionados de
rubricas constantes da planilha de custos e formação de preços dos
contratos firmados pelo IFCE Campus Ubajara, bem como viabilizar
o acesso desta entidade aos saldos e extratos de todos os "Eventos",
nos termos da Instrução Normativa nº 05 SLTI/MPDG, de
26/05/2017, e alterações posteriores. VIGÊNCIA: 06/03/2018 a
05/03/2023. DATA DE ASSINATURA: 06 de março de 2018.

CAMPUS ITAPIPOCA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2017 - UASG 158965

Nº Processo: 23255033574201724. DISPENSA Nº 11/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO__CEARÁ/ITAPIPOCA. CNPJ Contratado:
12272377000189. Contratado : COOPERATIVA DA
AGRICULTURA -FAMILIAR LTDA. Objeto: Contratação de
fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar local
para atender às demandas do IFCE/Itapipoca para merenda escolar.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 12/03/2018 a 12/03/2019.
Valor Total: R$4.464,00. Fonte: 118033907 - 2017NE800078. Data de
Assinatura: 07/03/2018.

(SICON - 07/03/2018) 158965-26405-2018NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS ARACRUZ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2018 - UASG 158419

Nº Processo: 23150000153201876. PREGÃO SRP Nº 1/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 25905225000118.
Contratado : PLATAFORMA ENGENHARIA LTDA -.Objeto:
Contratação de empresa para prestação de serviços comuns de
engenharia sob demanda. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
10520/02. Vigência: 09/02/2018 a 31/12/2018. Valor Total:
R$450.000,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800057. Data de
Assinatura: 09/02/2018.

(SICON - 07/03/2018) 158419-26406-2018NE800025

CAMPUS CARIACICA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 10/2018 - UASG 158421 Nº Processo: 23152000136201866 .
Objeto: Curso de formação em aprendizagem baseada em Projetos,
ministrado na forma de palestras e Whorkshop com duração total de
24 horas, com o Profº Doutor da Universidade do Minho - Portugal -

RUI MANUEL DE SÁ PEREIRA DE LIMA. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Conforme informado pelo
ordenador de despesas no processo, baseando-se na notória
especialização. Declaração de Inexigibilidade em 01/03/2018. YURI
BLANCO E SILVA. Diretor de Administração. Ratificação em
01/03/2018. LODOVICO ORTLIEB FARIA. Diretor Geral. Valor
Global: R$ 11.500,00. CPF CONTRATADA : 701.532.071-16 RUI
MANUEL DESA PEREIRA DE LIMA.

(SIDEC - 07/03/2018) 158421-26406-2018NE800064

CAMPUS LINHARES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços Lei 8.745/93 e
legislação complementar: CONTRATANTE: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo Campus
Linhares; CONTRATADO(A): ALANA LEMOS CAVALCANTE
DE OLIVEIRA; OBJETO: Prestação de Serviços de Professor
Substituto; PRAZO: 05/03/2018 a 31/08/2018; VALOR: A
contratante pagará a(o) contratado(a) mensalmente a importância
equivalente à remuneração de Professor do Quadro Permanente,
Classe DI, Nível 1, reajustável na proporção dos reajustes de
vencimentos dos servidores da contratante; DATA DE
ASSINATURA: 05/03/2018; SANDRA MARA MENDES DA
SILVA BASSANI, pela contratante e ALANA LEMOS
CAVALCANTE DE OLIVEIRA pelo(a) contratado(a).


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-08T00:52:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




